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Syllabus 
 

Njësia akademike: Fakulteti Juridik – Universiteti i Prishtinës 
 

Titulli i lëndës: E DREJTA PENALE – Pjesa e Posaçme 

 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Viti IV, semestri VIII 

Numri i orëve në javë: 3 

Vlera në kredi – ECTS: 8 

Koha / lokacioni:  

Profesori i lëndës: Prof.Ass.Dr. Avni Puka, PhD 

Detajet kontaktuese: avni.puka@uni-pr.edu 
 

Përshkrimi i lëndës Lënda e pjesës së posaçme të së drejtës penale, si degë e 

së drejtës pozitive ka për objekt studimi dispozitat e 

pjesës së posaçme të Kodit Penal, me të cilat 

përcaktohen veprat penale veç e veç, sanksionet penale, 

si dhe masat që mund të shqiptohen ndaj kryesve të tyre.  

Kjo disiplinë ka për qëllim që këto dispozita të bëhen 

më të qarta, më të kuptueshme dhe me efekt të zbatimit 

më të lehtë  në praktikën gjyqësore. 
 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i studimit të kësaj disipline juridike dhe 

shkencore është që tu ofrojë studentëve njohuri 

themelore dhe të mjaftueshme lidhur me strukturen e 

veprave penale të veçanta, dhe në përgjithësi për pjesën 

e posaçme te kodit penal. 

 
Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të studimit të kësaj lënde, pritët që 

studentët: 

- Të jenë në gjendje të konceptojnë saktë se çka 

studion e drejta penale-pjesa e posaçme,  dhe të 

njohin strukturen e veprave penale veçanta, dhe në 

përgjithësi sistemimin e pjesës së posaçme të kodit 

penal. 

- Të kuptojnë se fenomeni dinamik dhe kompleks i 

kriminalitetit është një nga problemet me aktuale 

dhe preokupuse për shoqërinë bashkëkohore. 

- Të njohin bazën juridike për trajtimin e kryesve të 

veprave, duke i’u qasur analizës së dispozitave 

juridike pozitive (de lege lata) dhe duke marrë 

parasysh nevojën për plotësimin dhe ndryshimin e 

legjislacionit nga kjo fushë ( de lege ferenda). 
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Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё 

studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjërata 3 15 45 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 

Punë praktike / / / 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Ushtrime  në teren / / / 

Kollokfiume,seminare 1 2 2 
Detyra të  shtëpisë / / / 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose 

në shtëpi) 

/ / / 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

/ / / 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

3 3 9 

Projektet,prezentimet ,etj 
 

1 15 15 

Totali 
 

  101 

Metodologjia e mësimëdhënies: 1.  Metoda e mësimdhënies aktive.  

2.  Metoda e mësimdhënies inter-aktive.  
3.  Metoda   krahasuese.  

4.  Metoda e analizës.   

5.  Metoda e studimit të rasteve. 

  
Metodat e vlerësimit: Për vlerësimin definitiv të studentëve nga lënda e Drejta 

Penale do të marren parasysh format e fitimit të pikëve të 

shprehura në përqindje si vijon: 

Vlerësimi i parë intermediar....................................25% 

Vlerësimi i dytë intermediar....................................20% 

Punimi seminarik-Prezentimi...................................10% 

Vijimi i rregullt dhe pjesëmarrja aktive.....................5% 

Provimi final............................................................40% 

Totali.......................................................................100% 

 

Përshkrimi i sistemit të notimit: 

 

Nota ECTS 
nota 

Pike Përkufizimi 

10 A 91–100 SHKËLQYESHËM- njohuri të 
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% shkëlq.me vetëm disa gabime minore 

9 B 81 – 90 

% 

SHUMË MIRË – mbi mesatare 
standarde,por me disa gabime 

8 C 71 – 80 

% 

MIRË – rezultat në përgjithësi i mire 
me disa gabime që vërehen 

7 D 61 – 70 

% 

KËNAQSHËM – mire,por me mjaft 
gabime 

6 E 51 – 60 

% 

MJAFTON – rezultatet plotësojnë 
kriteret minimale 

5* FX 40 – 50 

% 

DOBËT– kërkohet edhe pak punë nga 
studenti për të fituar kreditë 

5 F 00 - 39 

% 

DOBËT – kërkohet shumë punë për të 
fituar kredi 

 

Literatura 
Literatura bazë - Salihu, I: E Drejta Penale- Pjesa e posaçme, Prishtinë, 

2016. 

- Kodi Penal i Republikës së Kosovës, (2019). 

- Ligjërata  të autorizuara të mësimdhënësit. 
 

Literatura e rekomanduar: - Puka, A: E Drejta Penale, HYRJE NË SISTEMIN 

LIGJOR TË KOSOVËS, Prishtinë, 2019, fq.270-308 

(http://jus.igjk.rks-gov.net/787/). 

- Puka, A: E Drejta Penale, FJALOR JURIDIK (E drejta 

private - E drejta publike – e drejta penale), Prishtinë, 

2019, fq.235- 320 (http://jus.igjk.rks-gov.net/786/) 

- Antolisei, F.: Manuale di Diritto penale – parte 

speciale, Milano, 1999. 

- Bajram Ukaj: Denimet në të drejten  penale  të 

Shqipërisë, Prishtinë, 2006. 

- Beltrani, S., Caringella,F., Marino, R.: Codice Penale 

Commentato, 1996. 

- Bohlander, M.: Principles of German Criminal Law, 

Studies in International & Comparative Criminal 

Law, Oxford, 2009 

- Cadoppi, Alberto: Introduzione allo studio del diritto 

penale comparato, CEDAM, 2004. 

- Delpino, L., Pezzano,R.: Manuale di Diritto penale – 

parte speciale, 2015. 

- Dolcini, E., Gatta, G.L.: Codice Penale Commentato, 

2015. 

- Duff, R.A., Green, S.: Defining Crimes: Essays on 

the Special Part of the Crminal Law, Oxford, 2010. 

- Elezi, I: E drejta penale - pjesa e posaçme, Tiranë, 

2009. 

- Elezi, S. Kacupi dhe M. Haxhia, Komentari i Kodit 

Penal të R. së Shqipërisë, Tiranë, 1999. 

- Fiandaca, G., Musco, E.: Diritto penale – parte 

speciale, 2012. 
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- Gutman, R., Rieff, D.: Crimes of  War,  New York, 

1999. 

- Heller, K. J & Dubber M.D. The Handbook of 

Comparative Criminal Law. Stanford University 

Press, 2011.  

- International Review of Penal Law/ Revue 

Internationale de Droit Penal (AIDP/IAPL). 

- Jerome Hall: General Principles of Criminal Law, 

New Jersey, 2005. 

- Padovani,T.: Teorie della colpevolezza e scopi della 

pena, Rivista italiana di diritto e procedura penale, 

1987 

- Palazzo, Francesco & Papa Michele: Lezioni di 

diritto penale comparato, Giappichelli, 2013. 

- Roger Geary : Understanding Criminal Law, London 

, 2002. 

- Roxin, C.: Sul problema del diritto penale della 

colpevolezza, Rivista italiana di diritto e procedura 

penale, 1984 

- Salihu,I.,Zhitia,H.,Hasani,F.: Komentar-Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës, Prishtinë 2014 

- Kodi i Drejtësisë  për të Mitur i Kosovës, Prishtinë, 

2018. 

 

Java Ligjërata 

Java I 

 

Përkufizimi dhe lënda e studimit e së drejtës penale-

pjesa e posaçme.  

Raportet e pjesës së posaçme  me  pjesën e përgjithshme 

të së drejtës penale 

Sistemi i pjesës së posaçme të së drejtës penale. 

 

Java II 

 

VEPRAT PENALE KUNDËR RENDIT KUSHTETUES DHE 
SIGURISË SË REPUBLIKËS SË KOSOVËS 
 

Java III 

 

VEPRAT PENALE KUNDËR NJERËZIMIT DHE VLERAVE TË 
MBROJTURA ME TË DREJTËN NDËRKOMBËTARE 
 

Java IV 
VEPRAT PENALE KUNDËR JETËS DHE TRUPIT 
 

Java V 

VEPRAT PENALE KUNDËR LIRIVE DHE TË DREJTAVE TË 
NJERIUT 
 

Java VI 

VEPRAT PENALE KUNDËR TË DREJTAVE TË VOTIMIT 
VEPRAT PENALE KUNDËR TË DREJTAVE NË MARRËDHËNIET 
E PUNËS 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
 
- Nga studentët kërkohet që të jenë të rregullt në ligjërata dhe inkurajohen të jenë aktiv 

me pyetje dhe diskutime rreth tematikave të lëndës; 

- Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e detyrueshme dhe shumë e rëndësishme 

për të realizuar qëllimin e lëndës/programit; 

- Ligjëratat dhe vlerësimi do të jetë në pajtim me programin dhe informimin paraprak 

të  studentëve.  

- Sjellja në pajtim me rregulloren dhe standardet etike të përcaktuara nga universiteti. 

Studentët dhe mësimdhënësit duhet të ruajnë standardet më të larta të ndershmërisë 

dhe integritetit akademik.  
 

 

 

Java VII 
VEPRAT PENALE KUNDËR INTEGRITETIT SEKSUAL 
VEPRAT PENALE KUNDËR MARTESËS DHE FAMILJES 
 

                            Vlerësimi i parë 

Java VIII 

VEPRAT PENALE KUNDËR SHËNDETIT PUBLIK 
VEPRAT PENALE TË NARKOTIKËVE   
KRIMI I ORGANIZUAR 
 

Java IX 
VEPRAT PENALE KUNDËR EKONOMISË 
 

Java X 

VEPRAT PENALE KUNDËR PASURISË   
VEPRAT PENALE KUNDËR MJEDISIT, KAFSHËVE, BIMËVE DHE 
OBJEKTEVE KULTURORE 
 

Java XI 

VEPRAT PENALE KUNDËR SIGURISË SË PËRGJITHSHME TË 
NJERËZVE DHE PASURISË 
VEPRAT PENALE TË ARMËVE 
 

Java XII 
VEPRAT PENALE KUNDËR SIGURISË SË TRAFIKUT PUBLIK 
 

Java XIII 

VEPRAT PENALE KUNDËR ADMINISTRIMIT TË DREJTËSISË 
DHE ADMINISTRATËS PUBLIKE 
 

Java XIV 
VEPRAT PENALE KUNDËR RENDIT PUBLIK 
 

Java  XV 

KORRUPSIONI ZYRTAR DHE VEPRAT PENALE KUNDËR 
DETYRËS ZYRTARE 
 

                 Vlerësimi i dytë 


